
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.04.2020, 8/35313) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 апреля 2020 г. № 44 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 29 декабря 
2012 г. № 217 

На основании части третьей статьи 13 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. 
№ 340-З «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», абзаца второго 
подпункта 8.32 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Дополнить пункт 42 Санитарных норм и правил «Требования к организации 
и проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных 
на предотвращение заноса, возникновения и распространения гриппа и инфекции COVID-
19», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 29 декабря 2012 г. № 217, подпунктом 42.5 следующего содержания: 

«42.5. Водители транспортных средств при выполнении транзитных автомобильных 
перевозок грузов через территорию Республики Беларусь, в том числе с территории 
Российской Федерации в государства – члены Европейского союза и Украину, между 
двумя пунктами пересечения Государственной границы Республики Беларусь в местах, 
установленных законодательством (далее – транзитные перевозки), обязаны соблюдать 
следующие санитарно-противоэпидемические требования: 

42.5.1. иметь средства индивидуальной защиты (медицинские маски, перчатки) 
и использовать их при выходе из транспортного средства; 

42.5.2. проезжать только по республиканским автомобильным дорогам, включенным 
в определенный Советом Министров Республики Беларусь перечень республиканских 
автомобильных дорог, по которым обязаны проезжать транспортные средства, 
выполняющие транзитные перевозки, и на которых возможна остановка (стоянка) 
для отдыха и питания водителей, заправки транспортных средств (далее – перечень дорог 
и специализированных мест), за исключением следующих по территории Республики 
Беларусь без остановки (стоянки) водителей, выполняющих транзитные перевозки грузов, 
находящихся под сопровождением (таможенным сопровождением, обязательным 
сопровождением) Департамента охраны Министерства внутренних дел; 

42.5.3. покинуть территорию Республики Беларусь по кратчайшему маршруту 
не позднее дня, следующего за днем въезда на ее территорию, за исключением случаев, 
указанных в подпункте 42.5.4 настоящего пункта; 

42.5.4. покинуть территорию Республики Беларусь по кратчайшему маршруту 
в минимальные сроки с отклонением от республиканской автомобильной дороги, 
включенной в перечень дорог и специализированных мест, в случаях, когда невозможность 
соблюдения срока, указанного в подпункте 42.5.3 настоящего пункта, обусловлена: 

необходимостью получения по маршруту следования специального разрешения 
на проезд крупногабаритных и тяжеловесных транспортных средств по территории 
иностранного государства; 

аварией (поломкой) транспортного средства; 
разгрузкой, перегрузкой (перевалкой) груза, заменой транспортного средства, если 

это предусмотрено условиями договора автомобильной перевозки и указано 
в транспортных документах; 

42.5.5. не покидать территорию пунктов остановки (стоянки) для отдыха и питания 
водителей, заправки транспортных средств, включенных в перечень дорог 
и специализированных мест, за исключением водителей транспортных средств, замена 
которых произошла при выполнении транзитной перевозки.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 



  
Министр В.С.Караник 
  
 


